
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 77 del 07-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  77   Del  07-06-21

NUM.REG.GEN.174

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: SINISTRO NR. 200116870 DEL 30/08/2020 . - POLIZZA NR.
M13588717 - PAGAMENTO FRANCHIGIA CONTRATTUALE. -
LIQUIDAZIONE IMPORTO.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le
“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;
la Deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano
delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;
la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e
articoli;
la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP
(documento unico di programmazione) 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Premesso, che questo Ente, ha contratti di polizze assicurative, a copertura degli automezzi,
degli edifici e delle responsabilità dell’Ente;

Visto:
- che in data 31/08/2020 è pervenuta una richiesta di risarcimento danni a cose, da parte del
Sig. Simonetti Roberto, in quanto il giorno 30/08/2020 alle ore 14:00 circa, vedeva coinvolta la
propria autovettura targata FT094NX regolarmente parcheggiata in via del Cassero sotto
all’edificio comunale denominato “Palazzo Nobili”, quando a causa del maltempo il manto di
copertura, del suddetto edificio, consistente in coppi cadevano rovinosamente sopra la propria
autovettura, provocando ingenti danni al mezzo;

Costatato:
- che lo stesso giorno, 31/08/2020, questo ufficio tecnico comunale, provvedeva a trasmettere la
completa documentazione al nostro referente assicurativo “G.B. Broker” di Perugia per
l’apertura del sinistro e del relativo iter amministrativo;

- che in pari data il suddetto Broker assicurativo, trasmetteva la richiesta di risarcimento danni
alla Compagnia Assicurativa “ITAS MUTUA” con agenzia in Ravenna, nella qualità di titolare
della Polizza R.C.T./O. nr. 6S/M13588717 stipulata con questo Ente;

Considerato:
- che con nota del 01/03/2021, la Compagnia Assicurativa “ITAS MUTUA”, comunicava di
aver provveduto alla liquidazione totale del sinistro per una somma complessiva di Euro
8.500,00 per il danno, oltre Euro 500,00 per spese legali;

- che la Compagnia Assicurativa “ITAS MUTUA”, con nota del 13/05/2021, precisava che
nelle condizioni di polizza era prevista un franchigia di Euro 2.500,00 in caso di sinistro, e
conseguentemente richiedeva il rimborso di tale cifra;

Verificato:
- che con Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica nr. 72 (Num. Reg. Gen. 164) del
28/05/2021, si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 2.500,00 per la copertura di
eventuali richieste di franchigie assicurative;

Ritenuto:
- di procedere al rimborso della somma di Euro 2.500,00 a titolo di franchigia della polizza
R.C.T./O. nr. 6S/M13588717, a favore della Compagnia Assicurativa “ITAS MUTUA”;

Dato atto che, i risarcimenti corrisposti dalle imprese assicuratrici sono esclusi dagli obblighi
di tracciabilità, stante la natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto
contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Pertanto, detti indennizzi, potranno essere corrisposti
senza indicazione del CIG/CUP (chiarimento ANAC – FAQ A8 del 18/03/2019);

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00;
Visto il D.Lgs. n.165/200;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 77 del 07-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



D E T E R M I N A

1) Di prendere atto che a seguito del sinistro assicurativo avvenuto il 30/08/2020 in via del
Cassero, attivato con la polizza R.C.T./O. nr. 6S/M13588717, la Compagnia Assicurativa
“ITAS MUTUA” ha risarcito il Sig. Simonetti Roberto per un importo di Euro 8.500,00 per il
danno, oltre Euro 500,00 per spese legali, scaturendo da tale liquidazione una franchigia di
Euro 2.500,00 a carico di questo Ente.

2) Di liquidare a favore della Compagnia Assicurativa “ITAS MUTUA” la somma di Euro
2.500,00 per il rimborso della franchigia della polizza R.C.T./O. nr. 6S/M13588717 attivata per
il sinistro in premessa.

3) Di imputare la somma di Euro 2.500,00 al seguente Capitolo di Bilancio 2021:
- Cap. 29 (Imp. 119/21).

4) Di accreditare la somma di Euro 2.500,00 a favore della Compagnia Assicurativa “ITAS
MUTUA” sul seguente codice bancario:

IBAN: IT27 R030 6901 8560 0001 0004 291
Causale: Franchigia nr. 200116870

 
5) Di prendere atto  che il presente flusso finanziario è esonerato alla richiesta del codice CIG
come chiarito dall’ANAC (FAQ A8 del 18/03/2019).

6) Di dare atto che il presente provvedimento:
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi.

(san)

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 77 del 07-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 23-06-21 e vi resterà fino al 08-07-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 77 del 07-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


